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Informacja na temat deportacji Żydów do Chełmna nad Nerem, spisana w 1945 roku na 
podstawie ustnej relacji Juliana Ostrowskiego, kolejarza z Kutna

Imię i nazwisko Julian Ostrowski

Za czasów okupacji przebywał cały czas w Kutnie. Podany materiał jest oparty na własnych obserwacjach.
Ob. Ostrowski przewoził jako maszynista kolejowy Żydów przywiezionych z Łodzi do stacji wąskotorowej w Kole.
Pociąg ruchem wahadłowym woził specjalnie Żydów z Radogoszczy do Kutna, z Kutna do Koła. Woził około 1000 ludzi. 
Przewożeni ludzie nie zdawali sobie cały czas sprawy z tego, co ich czeka. Może dlatego, że w wagonie szerokotorowym traktowani byli 

możliwie. Gehenna zaczynała się dopiero na stacji wąskotorowej w Kole, gdzie transport był oczekiwany już przez SS-manów i niemieckich 
kolejarzy ubranych w kombinezony i rękawiczki, uzbrojonych w automaty, pałki i rewolwery. Dalszą straż pełniły nieletnie dziewczęta z B.D.M. 
z chorągiewkami, aby nikt nie uciekał. 

Przy przeładunku ludzi z pociągu szerokotorowego do węglarek wąskotorowych idących w kierunku Chełmna bandyci hitlerowscy rzucili 
się na ludzi w sposób niedający się opisać. Wyrzucano z pociągu, bito okrutnie. Zaraz na miejscu były wypadki połamania rąk, nóg, wytrącenia 
obojczyka i tu dopiero zrozumieli, że znajdują się na drodze prowadzącej do zagłady.

W węglarkach wysokości metra, po załadowaniu ludzi, gdzie zdawało się, że jest już i tak bardzo ciasno i że nikt tam nie wejdzie, o poruszaniu 
mowy nie było, kaci niemieccy stawali na buforach między wagonami i katując bestialsko drągami, kazali się Żydom tak skryć, by z metalowych 
węglarek ich w ogóle nie było widać.

Po upływie półtora roku zajechał ob. Ostrowski do magazynu kolejowego w Kole i tam zobaczył skierowane do Rzeszy 4 olbrzymie skrzynie 
o pojemności 10–12 m³, załadowane używanym obuwiem pochodzącym z Chełmna. Buciki były dziecinne, damskie i męskie. Oprócz tego 
znajdowała się tam cała masa paczek obuwia, ubrań, nawet lal […] te były zaadresowane na adresy prywatne. 

Świadectwa Zagłady. Obóz w Chełmnie nad Nerem. Getto wiejskie Czachulec, wybór dok., wstęp i oprac. Łucja Pawlicka-Nowak, przy współpr. 
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